
17568 30 diciembre 1965 B. O. del E.—Núm. 312

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas 
por derechos de formación de expediente y 75 pesetas por de­
rechos de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro 
postal, que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimíentc 
Administrativo, uniéndose a la instancia los resguardos opor­
tunos.

Quinto.—Quienes des :en tomar parte en este concurso-opo­
sición presentarán sus instancias en el Rectorado de la Uni­
versidad o en cualquiera de los Centros previstos en el ar­
tículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro dei 
plazo de treinta días iiábiles, contados a partir de ¡a publica^ 
ción de la presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado», 
manifestando en .as mismas, expresa y detalladam nte que 
en la fecha de expiración del plazo de admisión de solicitudes 
reúnen todas y cada una de las condiciones exigidas, acompa­
ñándose a aquéllas los recibos justificativos de haber abonado 
los derechos de examen y de formación de expediente.

Sexto.—El aspirante que figure en la propuesta formulada 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Uni­
versidad, y en el plazo de treinta dias, contados a partir de 
la fecha de la mencionada propuesta, los documentos acredi­
tativos de reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta 
convocatoria

Lo digo a V, i para su conocimiento y demás efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de diciembre de 1965.—^P. D., Juan Martínez 

Moreno.
limo. Sr. Directoi general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 13 de diciembre de 1965 por la que se 
convoca a concurso-oposición la plaza Profesor 
adjunto de «Estratigrafía y Geología histórica» de 
La Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Oviedo

nmo. Sr.; A propuesta del Rectorado de la Universidad 
de Oviedo,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero,—Convocar el concurso-oposición determinado en la 

Ley de 17 de julio de 1965 para proveer una plaza de Profesor 
adjunto en la Facultad de Ciencias de la Universidad expre­
sada, adscrita a ias enseñanzas de «Estratigrafía y Geología 
histórica», con la gratificación anual de 36.000 pesetas, más dos 
pagas extraordinarias en los meses de julio y diciembre de cada 
año y demás ventajas reconocidas en las disposiciones vigen­
tes, debiendo ajustarse el mismo a lo dispuesto en la Orden 
ministerial de 5 de diciembre de 1946 («Boletín Oficial del Es­
tado» dei 19), Decreto de la Presidencia del Gobierno de 10 de 
mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» del 13) y Orden 
de la Dirección General de Enseñanza Universitaria de 31 de 
mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de Junio).

Segundo.—Los aspirantes deberán hallarse en posesión dei 
titulo de Licenciado en Facultad o del correspondiente en las 
Escuelas Técnicas Superiores y acreditar haber desempeñado 
el cargo de Ayudante de Clases Prácticas por lo menos du­
rante un año académico completo o pertenecer o haber perte­
necido, durante el mismo tiempo, a un Centro de investigación 
oficial o reconocido o Cuei-po docente de Grado medio; los 
Ayudantes acompañarán a sus instancias un informe del Ca­
tedrático bajo cuya dirección liayan actuado como tales.

Tercero.—El nombramiento que se realice como consecuen­
cia de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de 
cuatro años y podrá ser prorrogado por otro periodo de Igu."! 
duración si se cumplen ras condiciones reglamentarlas confor­
me a la citada Ley, siendo condición indispensable para esta 
prórroga hallarse en posesión del título de Doctor.

Cuarto.—Para ser admitido a este concurso-oposición se re­
quieren las condiciones sigmentes:

a) Ser español.
b) Tener cumplidos los veintiún años de edad.
c) No haber sido separado, mediante expediente disciplina­

rio, del servicio del Estado o de la Administración Local, ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de fimciones públicas.

d) No padecer defecto físico ni enfermedad infecto-conta- 
giosa que le inhabilite para el ejercicio del cargo.

e) Haber aprobado los ejei'cicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del titulo de Licenciado en Fa­
cultad o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Supe­
riores.

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a 
jurar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movi­
miento Nacional y demás Leyes Fhmdamentales del Reino, según 
se preceptúa en el apartado o del artículo 36 de la Ley ar­
ticulada de Fhmcionarios

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente, 
cuando se trate de eclesiásticos.

h) Los aspirantes femeninos, haber cumplido el Servicio 
Social de la Mujer salvo que .se hallen exentes de la realiza­
ción del mismo.

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas 
por derechos de formación de expecUente y 75 pesetas por de­

rechos de examen pudiendo efectuarlo también mediante giro 
postal, que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, uniéndose a la instancia los resguardos opor­
tunos.

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-opo­
sición presentarán sus instancias en el Rectorado de la Uni­
versidad o en cualquiera de los Centros previstos en el ar­
tículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, dentro del 
plazo de treinta días hábiles, contados a partir de la publica­
ción de la presente Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», 
manifestando en las mismas, expresa y detalladamente, que 
en la fecha de expiración del plazo de admisión de solicitudes 
reúnen todas y cada una de las condiciones exigidas, acompa­
ñándose a aquéllas los recibos justificativos de haber abonado 
los derechos de examen y de formación de expediente.

Sexto.—^E1 aspirante que figure en la propuesta formulada 
por el Tribunal deberá presentar en el Rectorado de la Uni­
versidad. y en el plazo de treinta dias, contados a partir de 
la fecha de la mencionada propuesta, los documentos acredi­
tativos de reunir las condiciones y requisitos exigidos en esta 
convocatoria

Lo digo a V. i para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 13 de diciembre de 1965.—P D.. Juan Martínez 

Moreno.
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 14 de diciembre de 1965 por la qve se 
nombra el Tribunal de oposiciones a la cátedra 
de «Metalurgia» de la Facultad de Ciencias de la 
Universidad de Barcelona.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en ios Decretos 
de 7 de septiembre de 1951, 11 de enero de 1952, 27 de septiem­
bre de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposiciones 
complementarias,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para la provisión en propie­
dad de la cátedra de «Metalurgia» de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Barcelona, convocadas por Orden de 11 de 
mayo de 1965 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de junio), 
que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Jimeno Gil. Vo­
cales. De designación automática: Don José Terraza Martorell, 
Catedrático de la Universidad de Madrid. Nombrados previa 
propuesta del Consejo Nacional de Educación conforme al su­
puesto del número segundo de la Orden de 2 de abril antes 
mencionada: Don Angel Vián Ortuño y don José Luis Otero 
de la Gándara, Catedráticos de la Universidad de Madrid, el 
primero, y en situación de Supernumerario el segundo y don 
José Maria Sisüaga Aguirre, Director del Centro Nacional de 
Investigaciones Metalúrgicas del Consejo Superior de Investi­
gaciones Científicas.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Ríus 
Miró. Vocales suplentes. Nombrados previa propuesta del Con­
sejo Nacional de Educación conforme al supuesto del número 
segundo de la Orden de 2 de abrU antes mencionada: Don 
Luis Gutiérrez Jodra, don Julián Bernal Nievas y don José 
Ramón Masa^er Fernández, Catedráticos de las Universida­
des de Madrid, Zaragoza y Santiago, respectivamente, y don 
Jovino Díaz Pedregal, Director de la División de Metalurgia 
de la Junta de Energía Nuclear.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 14 de diciembre de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 23 de diciembre de 1965 por la que se 
nombra la Comisión especial para resolución del 
cor. curso de traslado a la cátedra de «Derecho Ad­
ministrativo y Ciencia de la Administración» de la 
Facultad de Ciencias Políticas, Económicas y Comer­
ciales de la Universidad de Madrid

limo. Sr.: EVe conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para ’a resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 25 de mayo de 1965 («Bole­
tín Oficial del Eistado» de 14 de junio siguiente) para la provi­
sión en propiedad de la primera cátedra de «Derecho Adminis­
trativo y Ciencia de la Administración» de la Facultad de Cien­
cias Políticas, Económicas y Coii erciales de la Universidad de 
Madrid, que estará constituida eii la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Sabino Alvarez-Gendin 
y Blanco.



B. O. del E.—Núm. 312 30 diciembre 1965 17569

Vocales; Don Antonio Mesa-Moles Segura, don Eugenio Pé­
rez Botija, don Juan Galvañ Escutia y don José María P1 y SU- 
ñer. Catedráticos de las Universidades de Granada, Madrid y 
Valencia, respectivamente, los tres primeros, y Jubilado, el 
cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis Sánchez 
Agesta.

Vocales suplentes: Don Enrique Martínez Useros, don Car­
los Ollero Gómez, don Manuel Clavero Arévalo y don Eduardo 
García de Enterría y MartínezJCarande, Catedráticos de las 
Universidades de Murcia y Sevilla el primero y tercero, respec­
tivamente, y de la de Madrid, los otros dos.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo quinto ñe la Ijey de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de diciembre de 1065.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
nombra el Tribunal del concurso-oposición a una 
plaza de Mozo de Laboratorio de la Facultad de 
Veterinaria de Zaragoza.

limo. Sr.: De conformidad con lo prec^tuado en la Reso­
lución de 12 de jimio último («Boletín Oficial del Estado» del 
9 de agosto) por la que se convoca concurso-oposición para la 
provisión de una plaza de Mozo de Laboratorio de la Facultad 
de Veterinaria de la Universidad de Zaragoza,

Esta Subsecretaría ha tenido a bien nombrar el Tribunal 
que juzgará los ejercicios de dicho concurso-oposición, debiendo 
quedar Integrado del modo siguiente:

Presidente: Ilustrísimo señor don Félix Pérez y Pérez, De­
cano de la Facultad y Catedrático numerario. Vocales: Don 
Angel Sánchez Franco, Catedrático numerario, y don Manuel 
Ocaña García, Catedrático numerario, que actuará de Secre­
tario.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, il de diciembre de 1965.—^E1 Subsecretario. 

Legaz.
limo. Sr. Oficial Mayor de este Departamento.

Luis

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria por la que se declara desierto 
el concurso previo de traslado anunciado para la 
provisión en propiedad de la cátedra de «Estética 
(Principios e Historia de las Ideas Estéticas)» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Barcelo'.ia.

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado anun­
ciado por Resolución de 17 de septiembre de 1965 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 15 de octubre) para la provisión en propie­
dad de la cátedra de «Estética (Principios e Historia de las Ideas 
Estéticas)» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universi­
dad de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso previo de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 30 de noviembre de 1965.—^E1 Director general, Juan 

Martínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Universidad de Barcelona por 
la que se publican los Tribunales que han de juzgar 
el concurso-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos, de «Fisiología animal» y «Fisiología vege­
tal» de la Facultad de Farmacia de dicha Univer­
sidad.

La Junta de ia Facultad de Farmacia de esta Universidad, en 
su reunión del dia 29 de noviembre próximo pasado, adoptó el 
acuerdo de designar los Tribunales que haorán de juzgar el 
concurso-oposición para proveer las plazas de Profesores adjun­
tos adscritas a las enseñanzas de «Fisiología animal» y «Irísiolo- 
gia vegetal», convocado por Orden ministerial de 10 de junio de 
1965 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de julio), y que quedan 
constituidos por los señores Catedráticos s^uientes:

Para «irísiologia animal»:
Presidente, doctor don Elíseo Gastón de Iriarte Sanchiz; Vo­

cal, doctor don Ramón San Martín Casamada, y Secretario, doc­
tor don Vicente Villar Palasi.

Para «Fisiología vegetal»:
Presidente, doctor don Ramón San Martin Casamada; Vocal, 

doctor don Manuel Serrano García, y Secretarío, doctor don Sal­
vador Rivas Martínez.

Barcelona, 1 de diciembre de 1965.—^E1 Secretario general, 
Rafael Entrena.—V.° B.": El Rector, Francisco García-Valde- 
casas.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por 
la que se publica el Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjun­
to de «Derecho Internacional Privado:, de la Fa­
cultad de Derecho de dicha Universidad.

Convocado concurso-oposición para proveer la plaza de Pro­
fesor adjunto de la cátedra de «Derecho Internacional Privado» 
de la Facultad de Derecho de esta Universidad por Orden mi­
nisterial de 10 de diciembre de 1964, el Decanato de la misma, 
consultada la Junta de Facultad, propuso como Tribunal que 
había de juzgar dicho concurso a los siguientes Catedráticos 
numerarios:

Presidente: Don Alfonso Garcia-Valdecasas. Vocales: Don Fe­
derico de Castro Bravo y don Antonio Truyol Serra.

Madrid, 10 de diciembre de 1965.—El Rector, E. Gutiérrez 
Ríos.

RESOLUCION de la Universidad de Oviedo por la 
que se publica el Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición a la plaza de Profesar adjurvto de 
«Química inorgánica», de la Facultad de Ciencias 
de dicha Universidad.

Acuerdo de este Rectorado, fecha de hoy, por el que se de­
signa el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición para 
proveer la plaza de Profesor adjunto de «Química inorgánica», 
de la Facultad de Ciencias de esta Universidad, convocado por 
G-den ministerial de 24 de julio de 1965 («Boletín Oficial del 
Estado» de 12 de agosto) en la forma siguiente:

Presidente, excelentísmo señor don José Virgili Vinadé; Vo­
cales, ilustrísimo señor don Lucas Rodríguez Pire y señor don 
Rafael Usón Lacal.

Lo que en cumplimiento de lo dispuesto en el número cuar­
to de la Orden de 31 de mayo de 1957 se hace público a los 
efectos oportunos.

Oviedo, 2 de diciembre de 1965.—^E1 Rector, J. Virgili Vinadé.

RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
de la plaza de Profesor adjunto de «Literatura es­
pañola» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad de Oviedo por la que se convoca al 
opositor admitido.

Al objeto de comenzar la práctica de los ejercicios del con­
curso-oposición a la plaza de Profesor adjunto, adscrita a la 
cátedra de «Literatura Española» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Oviedo, se convoca al opositor a(ñni- 
tldo al mismo para el día 31 de enero de 1966, a las diez horas, 
en el Seminario de dicha cátedra.

El programa estará a disposición del aspirante con quince 
días hábiles de anticipación al comienzo de los ejercicios.

Oviedo, 6 de diciembre de 1965.—^E1 Presidente, Emilio Alarcos 
Llorach.

RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
de la plaza de Profesor adjunto de «Paleografía» 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer­
sidad de Oviedo por la que se convoca al opositor 
admitido.

Al obje^ de comenzar la práctica de los ejercicios del con­
curso-oposición a la plaza de Profesor adjunto, adscrita a la 
cátedra de «Paleografía» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Oviedo, se convoca al opositor admitido 
al mismo para el día 31 de enero de 1966, a las doce horas, en el 
Seminario de dicha cátedra.

El programa estará a disposición del aspirante con quince 
dias hábiles de anticipación al co«nienzo de los ejercicios.

Oviedo, 6 de diciembre de 1965.—El Presidente, Emilio Alarcos 
Llorach.


